
ORDEN de 12 de febrero de 1998, por la
que se regulan las ayudas a las compañías
profesionales de teatro, música y danza de
Extremadura para la realización de
actuaciones o giras fuera de la Comunidad
de Extremadura durante 1998.

El artículo 7.1.15 del Estatuto de Autonomía de Extremadura, re-
coge la competencia exclusiva de nuestra Comunidad Autónoma en
el fomento de la cultura y la defensa del derecho de los extreme-
ños a sus peculiaridades culturales.

En el ejercicio de tal competencia, la Consejería de Cultura y Pa-
trimonio de la Junta de Extremadura considera conveniente apoyar
y hacer competitivo el trabajo de los profesionales del teatro, mú-
sica y danza que son agentes fundamentales de la vida cultural de
esta Comunidad.

En virtud de ello, a propuesta del Director General de Promoción
Cultural,

D I S P O N G O

ARTICULO PRIMERO

1.–Por la presente Orden se regulan las ayudas a compañías pro-
fesionales de teatro, música y danza de Extremadura, para la reali-
zación de actuaciones o giras fuera de la Comunidad Autónoma
durante el año 1998.

ARTICULO SEGUNDO.–Podrán ser beneficiarios de las citadas ayu-
das:

A) Las Compañías profesionales de teatro, música y danza, consti-
tuidas conforme a la legislación mercantil aplicable cuyo domicilio
social radique registrado en el ámbito territorial de Extremadura,
al menos con una antigüedad de dos años o que acrediten haber
producido al menos dos montajes escénicos, en ambos casos, a la
finalización del plazo de presentación de las solicitudes reguladas
por la presente Orden.

B) Las Compañías profesionales de teatro, música y danza que se
hayan formado en 1997 y cuyos componentes tengan una activi-
dad profesional suficientemente acreditada en los tres años ante-
riores a la formación de la Compañía, y que además cumplan con
el requisito de territorialidad expresado en el punto A anterior.

ARTICULO TERCERO

1.–Las Compañías profesionales de teatro, música y danza que de-
seen acceder a estas ayudas deberán solicitarlo mediante escrito

dirigido al Excmo. Sr. Consejero de Cultura y Patrimonio de la Jun-
ta de Extremadura (C/. Almendralejo, 14, de Mérida), según modelo
adjunto a la presente Orden (Anexo I).

2.–Junto al escrito de solicitud deberán presentar la siguiente do-
cumentación:

A) Proyecto de gira debidamente firmado por el solicitante, en el
que se detalle:

a) Título y autor de la/s obra/s propuesta/s.

b) Número de funciones para las que solicita ayuda.

c) Cachet por función, con el desglose general de gastos (transpor-
te, sueldos, dietas...).

B) Un ejemplar del libreto o texto de la/s obra/s y comentario-re-
sumen de las mismas, o amplio y detallado comentario del espec-
táculo si no se dispone del libreto.

C) Fotocopia compulsada del CIF de la Compañía y D.N.I. del soli-
citante.

D) Memoria artística, debidamente firmada por el solicitante, de la
actividad de la compañía en los últimos dos años. Para las nuevas
compañías formadas en 1997, esta memoria se referirá a los
miembros que la conformen.

E) Autorización de los autor/es o de las Entidades de gestión co-
rrespondientes para la representación de la obra (original o copia
compulsada).

F) Documento acreditativo de estar constituido como empresa en
alguna de las figuras previstas por la Legislación mercantil (origi-
nal o copia compulsada).

G) Copia compulsada del alta en el I.A.E. y documentación acredi-
tativa de estar al corriente en los pagos a la Seguridad Social y a
la Hacienda Estatal.

H) Original o copia compulsada del certificado de estar al corrien-
te en las obligaciones con respecto a la Comunidad Autónoma de
Extremadura.

I) Declaración sobre subvenciones solicitadas o concedidas por
otras Administraciones o Entidades públicas o privadas para reali-
zar la misma actividad, debidamente firmada por el solicitante.

J) Original o copia compulsada del documento acreditativo del po-
der para representar a la empresa.

K) Original o copia compulsada del documento que acredite que la
empresa tiene su sede en el ámbito territorial de Extremadura y
su fecha de constitución.

D.O.E.—Número 25 3 Marzo 1998 1305



L) Copia compulsada de los últimos recibos del Impuesto sobre ac-
tividades económicas y boletín de autónomo y/o TC-1 y TC-2, de
cotización a la Seguridad Social.

3) El plazo de solicitud será de 60 días naturales, contados a par-
tir del siguiente al de la publicación de la presente Orden en el
«Diario Oficial de Extremadura».

ARTICULO CUARTO

1.–La Consejería de Cultura y Patrimonio, a la vista de las solici-
tudes presentadas y de los documentos que las acompañen, podrá
recabar de los interesados cuantos datos y acreditaciones estime
precisos para un mejor acierto en la valoración de los proyectos.

2.–Si las solicitudes no acreditasen alguno de los requisitos exigi-
dos, se requerirá al interesado para que en el plazo máximo de
diez días subsane los defectos, advirtiéndole que, de no hacerlo en
el plazo fijado, se le tendrá por desistido de su solicitud.

ARTICULO QUINTO

1.–Las solicitudes presentadas serán evaluadas e informadas, en el
plazo máximo de dos meses, contados a partir del día siguiente al
de finalización del plazo de presentación de las mismas, por una
Comisión que estará formada por los siguientes miembros:

Presidente: Director del Centro Dramático y de la Música de Extre-
madura.

Vicepresidente: Gerente de Producciones y Recursos de la Dirección
General de Promoción Cultural.

Vocales:
– Jefe de Servicio de Bibliotecas y Promoción Cultural.
– 2 Profesionales en la materia designados por el Director General

de Promoción Cultural.
– 2 representantes de la Asociación de Compañías Escénicas de

Extremadura (ACEDEX).
– 1 representante de Platea.

Secretario: Una persona que designe el Presidente de la Comisión
entre el personal que presta servicios en la Consejería de Cultura
y Patrimonio.

2.–Criterios de adjudicación de ayudas:

Serán criterios prioritarios de valoración para la concesión de estas
ayudas:

– Los proyectos con contrato, pre-contrato o compromiso de ac-
tuación.

– La trayectoria de la Compañía en los dos últimos años.

– La viabilidad de las actuaciones o giras.
– El interés artístico y cultural del proyecto presentado.
– Las actuaciones a realizar en el mayor número de comunidades,

Ferias, Festivales o Muestras.

3. Elevada propuesta de la Comisión al Excmo. Sr. Consejero de
Cultura y Patrimonio, éste resolverá, en el plazo máximo de un
mes, publicándose la misma en el «Diario Oficial de Extremadura».
Si en dicho plazo no se dictara resolución, las solicitudes se enten-
derán desestimadas.

ARTICULO SEXTO

1.–El número máximo de funciones a subvencionar por Compañía
durante 1998 será de 15, incluidas las realizadas desde el día 1
de enero de 1998.

2.–La cuantía máxima de la ayuda que se conceda por función,
según los criterios de valoración, no superará en ningún caso las
150.000 pesetas (máximo 30% del cachet presentado).

3.–La Compañía podrá aplicar el porcentaje que estime oportuno
a cada una de las funciones subvencionadas.

4.–En cualquier caso, los ingresos que la Compañía perciba por
actuación, sea a cachet, taquilla u otras modalidades, más el por-
centaje que aplique de la subvención a gira, no superarán el ca-
chet presentado.

5.–El pago de la subvención concedida se realizará en dos plazos:

El 50% de la subvención a partir de la publicación de la Resolu-
ción en el Diario Oficial de Extremadura, y previa aceptación por
escrito de la ayuda por parte de la Compañía, dentro de los 20
días naturales a partir de la fecha de la publicación de la Resolu-
ción. Transcurrido este plazo sin que se haya producido la acepta-
ción, se entenderá que la Compañía ha renunciado a la ayuda, pu-
diéndose adjudicar ésta a otro beneficiario.

El 50% restante al finalizar las actuaciones de la gira y previa
presentación y comprobación de los oportunos justificantes de ha-
ber realizado las actuaciones y el balance de ingresos y gastos de
las mismas.

Salvo casos de fuerza mayor, debidamente justificados, si la Compa-
ñía no ha realizado, al menos, la mitad de las funciones subvencio-
nadas, queda obligada a la devolución de la subvención recibida.

En todo caso, la realización de las actuaciones deberá llevarse a
cabo antes del día 15 de noviembre de 1998.

ARTICULO SEPTIMO.–Los beneficiarios de las ayudas a giras queda-
rán obligados en general al cumplimiento de las prescripciones es-

1306 3 Marzo 1998 D.O.E.—Número 25



tablecidas en el art. 9 del Decreto 77/1990, de 16 de octubre, de
Régimen General de Concesión de Subvenciones, y en concreto a
las siguientes:

1.–Realizar la actividad para la que han recibido subvención, antes
del día 15 de noviembre de 1998.

2.–Presentar en el Registro General de la Consejería de Cultura y
Patrimonio antes del día 22 de noviembre de 1998 los oportunos
documentos o certificados de haber realizado la actividad, así co-
mo los documentos y facturas originales del balance de ingresos y
gastos ocasionados con motivo de las actuaciones subvencionadas.

3.–Admitir la supervisión de la actividad y su control financiero
por parte de la Consejería de Cultura y Patrimonio, Intervención
General y demás Organos fiscalizadores competentes.

4.–Comunicar a la Consejería la obtención de las ayudas o sub-
venciones procedentes de otras Administraciones o Entidades públi-
cas o privadas.

5.–En toda la publicidad que se genere por las representaciones
de las obras objeto de ayuda, deberá constar en lugar destacado
que se trata de una obra subvencionada por la Junta de Extrema-
dura, Consejería de Cultura y Patrimonio.

6.–Comunicar el lugar donde quedan depositados los documentos
administrativos contables originales, a efectos de su comprobación,
siempre que lo requiera la Consejería de Cultura Patrimonio, Inter-
vención General y demás Organos fiscalizadores competentes.

ARTICULO OCTAVO

1.–Procederá la revocación de la ayuda y, en su caso, el reintegro
de las cantidades percibidas en los siguientes casos:

A) Por el incumplimiento de la obligación de justificación a que
hace referencia el artículo siete.

B) Por el incumplimiento de la finalidad para que la ayuda fue
concedida.

2.–Cualquier alteración en las condiciones tenidas en cuenta para
la concesión de la ayuda, sin conocimiento ni autorización de la
Consejería de Cultura y Patrimonio, podrá dar lugar a la modifica-
ción de la concesión.

3.–La obtención concurrente de subvenciones o ayudas otorgadas
por otras administraciones o entes públicos o privados, nacionales
o extranjeros, podrá dar lugar a la modificación de la concesión,
fin de que la misma no supere el coste de la actividad a desarro-
llar por el beneficiario.

4.–Asímismo, la no realización de parte de las actuaciones subven-
cionadas, conllevará la devolución de la parte proporcional que co-
rresponda a las actuaciones no desarrolladas, siempre que se ha-
yan realizado, al menos, la mitad de ellas, según se establece en el
artículo sexto.

5.–Las cantidades, en su caso, a reintegrar tendrán la considera-
ción de ingresos, de derecho público, resultando de aplicación para
la cobranza de las mismas lo dispuesto en el Decreto 3/1997, de
Devolución de Subvenciones.

ARTICULO NOVENO.–La Consejería de Cultura y Patrimonio destina-
rá al presente Programa la cantidad máxima de seis millones de
pesetas (6.000.000 de pesetas), con cargo a la aplicación
17.03.456A.770.00 de los Presupuestos Generales de la Comunidad
Autónoma de Extremadura para 1998.

DISPOSICION FINAL

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su publica-
ción en el «Diario Oficial de Extremadura».

Mérida, 12 de febrero de 1998.

El Consejero de Cultura y Patrimonio,
FRANCISCO MUÑOZ RAMIREZ

D.O.E.—Número 25 3 Marzo 1998 1307



1308 3 Marzo 1998 D.O.E.—Número 25



D.O.E.—Número 25 3 Marzo 1998 1309


